Pro parte vero dicti galiardi excipit qd̄ dictus procurator dicti rogerij nō est legitimus procurator 2 mandatū suū expiravit quia dēus rogerij decessit sine herede cū hereditas ipsius non sit per aliquem adita. Itē quia 2 si adita fuisset dictus procurator fuit renocatus per quandā sororem dicti rogerij cui hereditas dicti rogerij fuit delata 2 que hereditatem dicti rogerij adiuit dicitur et pro pte dicti galiardi quod ipse non d̄ condēnari ad relaxandū bona 2 restituendū fructus q̄ dicta snia non est nulla ul̄ ini qua 2 lapsa sunt tempora appellandi. Itē quia ex forma statuti cōis florentie si quis non venit infra annum contra dicta bona nullū ius est sibi saluū quoad dicta bona p̄ eo quia galiardus non solū possidet dicta bona. sed etiā ea tenet tanq̄ bona sibi obligata vigore quorūdam timorū 2 creditorū que recipere d̄ a d̄no bereghi fratre carnali d̄ci rogerij 2 eius heredibus cuius. d. bereghij dictus rogerij est heres 2 ipsa bona sibi h̄ retinere pro dictis iurib̄. Ad que respondet pro parte dicti procuratoris dicti rogerij qd̄ dicta renocatio facta per dictam sororem lenā non h̄ partem dicti galiardi releuare q̄ soror lena predicta petiit restitutionem in integrū aduersus dicte hereditatis adhibitionē 2 dictam reuocationē dicti procuratoris 2 ipsā obtinuit. Item non licet retinere dicta bona ex alio iure pro eo qd̄ dictus galiardus non meruit tenutam dictorum bonorū ex alio iure q̄ ex iure dicte sententie modo visis predictis queritur quid iuris.

Mandatus Collatus post mortē

non est dubiū q̄ nō finitur morte q̄ cōstituens noluit finire. l. si vero non remunerandi. §. si. ff. man. no. ff. de solu. l. si. 2 bi per cy. Fallit ubi testator sine herede decessit q̄ tunc cum nulla subsit p̄sona d̄si vera vel representata cuius noie possit procurator exercere actum iudicialē vel extrajudicialē apparet esse impossibile que procuratorē esse q̄ ei non pot̄ congruere p̄curatoris diffinitio que est qd̄ ille est procurator qui mandato d̄si aliena negocia administrat ut. l. i. ff. de p̄cur. duo ergo copulative requirunt ut quis sit procurator. Primo quod aliena negocia sint. Secundo q̄ mandato d̄si gerant. In p̄posito autem nō sunt negocia aliena imo nullius nō enim d̄si qui decessit per cui⁹ mortē in eo oia sunt soluta in corpore nup. §. deinceps nō hereditatis quia nulla est hereditas ex quo constat neminē uelle esse heredem imo immediate cū hoc constat hereditas definit esse hereditas 2 incipiunt esse bona vacantia ad neminem pertinentia anteq̄ occu-

pentur ut. l. i. §. an bona. ff. de iure fil. 2 ibi bar. 2 qd̄ finitur dictū mandatū morte probat q̄ cum d̄si sine here de decessit 2 mandatū p̄curatoris in rem suam q̄ est potentius mandato simplici cum nō finitur morte re integra nec reuocari possit finitur morte domini sine herede decessentis ea ratione q̄ non superest uel representatiue h̄is cuius nomine procurator ualeat experiri cū directas intentat non subuenit est hoc casu tali procuratori in re suam ut in eum transeat uiles sine cessione cū exercitare possit directas. l. i. C. de actio. 2 oblig. 2 non est alibi finis unam lec. que est singularis 2 uere eam tenuit Barto. 2 Jo. an. ita intelligit illam in ti. de emptio. 2 ven. Ad ob. si dicatur secundum hoc sequet incoueniens q̄ incōtinēti mortuo domino ante additam hereditatē mandatū dicitur finitum quod est falsum ut. d. l. si uero. §. si. P̄lego enim q̄ tunc hereditas que defuncti iure fingitur 2 sic dominus representatur donec hereditas est hereditas s̄ cum hereditas deponit hereditatis nomen 2 assumit nomen bonorum uacantium illa bona cū nullius sint 2 nullus representet nō possunt subsecrere mandatam. Pro hoc q̄ qui procuratorem constituit. constituit illum nomine suo 2 heredum suorum cum heredes obliget non autem nomine uacantium q̄ illud impossibile est. unde dicitur est omnino mortuo mandato sine herede expirare mandatū procuratoris simplicis 2 etiam in rem suā 2 hoc tenet expresse Bar. in. d. l. i. de actio. 2 oblig. cuius opinio mihi legendo semper placuit ratione predicta. Si autē querit quis quomodo cognoscatur an hereditas an uero non sit hereditas sed bona uacantia cum saltim fiscus uel timo sit heres dic̄ cum facta diligenti inquisitione 2 citatione ex h̄is quos proxima causa successionis cōtigit nullus inuenitur qui uelit esse heres. C. ad trebel. l. sancim⁹ in glo. cōiuncto d̄ci Bar. ibi posito 2 hec de primo sufficiant. Unde p̄cludēdo dico q̄ si nullus adisset nullus q̄ heres esse uellet q̄ q̄ sit ex p̄missis appet̄ q̄ sine dubio dictū mandatū expirasset uex q̄ in themate p̄supponit hereditatem fore additam s̄ per minorem frustra querit de puncto predicto q̄ mandatū non est renocatum cū d̄si fuerit quod duraret post mortem sed licet non sit finitum morte mandantis est finitum reuocatione expressa heredis qui potest renocare illud ut potuit constituens eū et tunc fungatur 2 eadem persona censeatur in corpore d̄ si reuocari a modo prestan. Nec ob. q̄ qui adiuit restitutus est aduersus additionē per restitutionem q̄ restitutio facta rescindit gesta per heredem qui gerere nō potuit nū q̄ heres si bona fide gesta sunt. unde non rescindunt iudicia 2 contractus nec alienationes quas ipse heres per seuerando non potest rescindere tex. est. ff. de re iudi. l. ex contractu 2 ibi Bar. ponit que lex loquitur in casu uero si cum heres institutus nunq̄ sententiam passus est q̄ apparet q̄ dicit istam sententiam p̄iudicare substituto si ei culpa non est passus sententiam nullā ante culpā potuit se ibi heres committere si poneremus sententiam iuste lata habita consideratione iusticie respectu substantie meritorū cause de quibus cōsiderauit lex ipsa. item sententia restitutionis aduersus reuocationē est nulla quoniam ex quo minor se abstinuit non interest eius an mandatū sit renocatum uel non cum ut heres uexari uel nexare non potest. ergo illa restitutio sibi non potest prodesse cum omne interest restituti deficiat ergo dicta restitutio nullum operatur effectum ut. l. postumus. §. si quis ex h̄is. ff. de ioffi. testa. Nullus enim casus cōsiderari potest in quo interest reuocationē facta non esse postq̄ hereditas addita 2 repudiata fuit per heredem. Super eo autem qd̄ querit an galiardus condēnandus sit ad restitutionem bonorū eo q̄ procurator agens sit legitimus 2 sic ad petitionē eius uel alterius legitimi petitoris non tamen potiora iura habentis dicendum est q̄ non nisi ei satisfaciatur de eo d̄ quo sunt bona hypothecata eidem galiardo licet immissio nulla sit 2 nulla declarari potest quoniam sicut galiardo non possidenti aduersus possessorem posteriora iura habentē cum effectu exactionis hypotheca compereret ita ex quo res obligata ad eum peruenit sine uicio uolentie pot̄ retineri per eum quousq̄ sibi de debito satisfaciatur pro quo illa res pignozata uel hypothecata consistit sc̄m l. y. qui ita determinat in. l. pretextu. C. como. cōiuncto eo q̄ idē no. in. l. unica. C. et ob ciro. pecu. 2 c. non igit̄ potest dicit galiardus secundum ea que proponunt dānari ad restitutionem dicte

tionem dicte rei obligate nisi ei primitus satisfaciatur. si igitur in contrarium sententia lata esset sine dubio esset iniusta qua si est probatum de pignore prioris et potentiori. Super eo autem quod queritur an lata sententia sit nulla quia lata fuit hereditate iacente cuius nullus est curator aut procurator sine dubio nulla est quia tunc nulla consistit persona cum qua possit consistere iudicium quod ad sui essentiam trium personarum ueram requirit presentiam. scilicet actoris iudicis et rei hic autem nullus reus est cum iacet hereditas contra quam agitur sed nullus curator existit sed si hereditas iacet et ei dem curator existit aut procurator eiusdem est cum quo consistere potest iudicium ut est in casu proposito quia non exspirauit mandatum hereditate iacente. Sed tunc demum curam constituit rogatum suum heredem fuisse. tunc iudicium non est nullum ex hoc quia iacet hereditas quoniam habebat procuratorem qui legitimus defensor eiusdem hereditatis esse poterat ut patet in l. i. ff. de cura. bo. dan. bene tamen potest esse processus inutilis et sententia ex alio capite quam ex capite hereditatis iacentis ut quia citationes non artassent procuratorem et sic sententia lata esset in absentem non citatum legitime et per consequens esset nulla. l. i. §. cum ex edicto que sen. sine ap. rescin. C. quod et qm. l. ea que et. l. si preles. Et ita dico et consulto ego ang. et c. cccxxxv.

Statuto Communis bononie cauetur sic inter alia uide licet. Preterea ordinamus quod intelligatur ipso iure omnia bona mulieris immobilia in dote data nisi appareant et sint confecta in

strumenta dotalia et tunc illa intelligantur et sit dos de quo appareat dotalia instrumentum et quod contenta a. §. et quod pierunqz infra habeant locum in matrimonijs presentibus et futuris contingit quod constante matrimonio ex successione uxoris domum quesiuit quam insolidum continuo tenuit per inquilinum suum et nomine suo proprio pensiones ab eodem exegit et demum eidem inquilino domum predictam vendidit iure proprio et nomine suo queritur an emptor sit securus non obstante dicto statuto.

Corbitat Braniter dicti statuti censura a tramite iuris dum bona mulieris immobilia omnia in dote data statuit ipso iure si aliter de dote constituta per publicum instrumentum non

poteret quoniam iure communi statuitur oppositum ut nulla bona ex hoc solo quod matrimonium est contractum nullis alijs concurrentibus coniecturis in dote aut datam statuat aut datam presumat imo viro alleganti dationem seu promissionem dotis onus probandi incumbit. C. de rei uen. l. do. re ubi est casus expressus potissime autem eo casu quo mulier nobilis virum ignobilem accepisset qui fuisset et suo proprio dotare contentus ut illa posset sibi in matrimonio copulare. ff. de uer. obli. l. si et stipulatus. §. si nupsero in glo. et de do. promiss. l. si de uoluntate in glo. uel nisi ex alia causa vir non esset tanta dote dignus. C. de iure do. l. nulla. ff. de iure do. l. mulier bona et ibi dicit hoc non cauere lege licet in topicis ar. hoc reperiat scriptum. C. si aduersus do. l. i. Nec ob. notata per bar. in sua disputatione que incipit mulier amplam possidens patrimonium quia loquitur eo casu quo multe coniecture dotis date apparebant potissime quia vir bonis mulieris usus erat uelut dotalibus unde sufficit talis usus muliere sciente factus cum nudo consensu constituat dos ut. l. ad exactionem. C. de iure do. qui quidem consensus nudis uerbis probat et factis de le. iij. l. nutu de reg. iur. l. ubi non uoce. l. labeo. §. idem tubero de sup. le. qui. ex cau. in pos. ea. l. fulcinus. §. quid sit latitare de pac. l. ite labeo de do. excep. l. apud cellum in principio si cer. pe. l. certum cum similibus. Confirmare igitur debemus dictum statutum quantum possumus. ut non contradicat iuri communi uel saltem minus quam potest ut sic minor aut nulla resultat absurditas. C. de nox. l. si serui uestri et ff. de bonis li. l. nam absurdum. ff. ad munic. l. constitutionibus. Nec autem conformitas satis sumit cum tpe matrimonij mulier bona sua stabilia habet ut sic illa uir se credat possessurum pro dote aliter matrimonium nullatenus contracturus fuisset ad hoc enim naturalis stimulus noster inclinatur tam ratione cupidinis quam ut subtrahere possint onera matrimonij. C. de iure dotium. l. pro oneribus pro quibus supra portandis multum uiris occurrit ne uxorem indorata cogatur habere. ff. de condi. ob cau. l. si donatur. §. i. que plurim

ptio dotis habenda cessat in themate ex quo mulier nulla mobilia possidebat nec possidere sperabat aliqua iusta ratione ad bona igitur post dictum matrimonium acquisita ad que nullus fuit habitus effectus consortii nec haberi potuit non extendatur dictum statutum iuri communi contrarium quod considerare debuit uerisimiliter effectus commune utriusque consortii tempore matrimonij uel bona illa dote essent que tunc mulier habebat uel habere sperabat aliqua iusta causa subsistente quoniam aliter spes non esset salvo nisi bonis post matrimonium acquisitis uir usus fuisset ut dominus muliere sciente et paciente nam et tunc et illa in dote data presumam ut superius dictum est. Considerauit igitur statutum prescriptum utriusque consortii propositum ut dote aliter non constituta illud dote non esset aut propter uel contra commune ipsorum propositum est uerisimile statuetes aliquid uoluisse ut patet ex eius scire dum disponit quod cesset illius statuti dispositio dote apparente per instrumenta publica constituta et hec est interpretatio declarativa que omnia statuta recipiunt etiam interpretari prohibita ut non per doc. in l. omnes populi et l. cunctos populi. Concludo igitur dictum emptorem hoc casu fore securum et maxime quia patet ex hijs que proponunt quod dicte domus possessiones nunquam uir habuit imo uxor et causa fuit ut domina et oia pro domina egit. tam percipiendo pensiones ex ea et forsitan uiro sciente quam etiam uendendo ut proprium et nomine suo proprio per que declaratur animus et intentio mulieris quod illam domum uoluit dote esse sed suam propriam et quod illa domus nunquam exiit de suo dominio. unde et si in dote data ipso iure dicatur ex dispositione statuti in quantum ipsum ad hunc casum trabemus non propterea absque traditione dominium acquisitum uiro dici potest quoniam non super acquisitione dominij sed solum super dote datione ac concessione presumpta statutum disponit et circa idem debemus duplicis fictionis euitare concursum. C. de do. promiss. l. i. esset autem una ut ita dixeris super datione alia super traditione. Exponatur ergo uerbum data quod est in statuto. i. concessa ut sic fingat uel saltem presumat contractus dotis ubi non est aut ibi non apparet aut interuenerit nec ne non autem fingat translationem dominij absque aliqua traditione. et ideo cum dicta mulier ante traditionem continuo domina fuerit potuit dominium in emptorem transferre et eius causa tunc est potentior quam uiri prioris qui nunquam habuit possessionem. ut. ff. de publi. l. si ante. §. si duobus pro hoc quia non plus operatur ficta dotis concessio quam uera. Sed cum bona omnia dantur in dote non transferuntur sine traditione dominium. ff. pro dote. l. i. §. si uniuerse ubi casus coniuncta glo. Hinc autem decisionem repugnare uidetur quia hoc dominium est dationis a. l. unde sine traditione uidetur transferri. ff. de publi. l. commissa per Ly. in l. i. ab hostibus. C. ex qui. cau. ma. et in l. si. C. de here. uel actio. ven. Sed illud preedit in datione que fit a. l. di. recto disponendo et dominium concedendo secus non dat nec concedit sed datum fingit ab alio ut est in casu proposito. nam tunc non potest plus operari quam datio uera ut sic non operetur plus fictio quam ueritas. Ego Angelus et c. cccxxxvi.